
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

Dsdsd 

 

 

 

CLMO/2024/11 del 30 aprile 2024 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI MODENA 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Definizione e approvazione delle tariffe 

all’utenza ai  sensi della lett. d) comma 6 articolo 8 della L.R. 23/2011 dei 

Comuni in gestione Geovest s.r.l in regime di tariffa corrispettivo 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Giacomo Vincenzi 

 

  



 

CLMO/2024/11 

 

CONSIGLIO LOCALE DI MODENA 

 

L'anno 2024 il giorno 30 del mese di aprile alle ore 9:00 mediante videoconferenza il Consiglio 

Locale di Modena, convocato con lettera PG. AT/2024/0004668 del 23/04/2024. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

BASTIGLIA Silvestri Francesca Sindaco SI 0,6664 

BOMPORTO Berselli Andrea  Assessore SI 1,3622 

CAMPOGALLIANO Messori Marcello Assessore SI 1,1779 

CAMPOSANTO Vincenzi Giacomo Assessore SI 0,5681 

CARPI    8,4563 

CASTELFRANCO EMILIA    3,9973 

CASTELNUOVO RANGONE    1,9250 

CASTELVETRO DI MODENA Amico Ernesto Maria Assessore SI 1,4825 

CAVEZZO     0,9986 

CONCORDIA SULLA 

SECCHIA 
Prandini Luca Sindaco SI 

1,1307 

FANANO      0,5309 

FINALE EMILIA Benotti Maria Teresa Assessore SI 1,9201 

FIORANO MODENESE Branduzzi Davide Assessore SI 2,1419 

FIUMALBO      0,3262 

FORMIGINE Costi Maria Sindaco SI 4,1614 

FRASSINORO      0,3938 

GUIGLIA Parenti Paolo Assessore SI 0,6563 

LAMA MOCOGNO    0,4994 

MARANELLO Marsigliante Elisabetta Assessore SI 2,1871 

MARANO SUL PANARO      0,8049 

MEDOLLA    0,9196 

MIRANDOLA      2,9702 

MODENA Alessandra Filippi Assessore SI 21,5871 

MONTECRETO    0,2973 

MONTEFIORINO   
 

 0,4308 

MONTESE 
  

 0,5623 

NONANTOLA Bacoclini Tatiana Assessore SI 2,0403 

NOVI DI MODENA Diacci Enrico Sindaco SI 1,3424 

PALAGANO    0,4287 

PAVULLO NEL FRIGNANO    2,2696 

PIEVEPELAGO      0,4431 

POLINAGO      0,3730 

PRIGNANO SULLA SECCHIA Fantini Mauro Sindaco SI 0,6247 

RAVARINO Rebecchi Maurizia  Sindaco SI 0,9090 

RIOLUNATO      0,2676 

S.CESARIO SUL PANARO    0,9515 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

S.FELICE SUL PANARO Bocchi Giorgio Assessore SI 1,4248 

S.POSSIDONIO    0,5912 

S.PROSPERO     0,8815 

SASSUOLO Liberi Ugo Assessore SI 4,8642 

SAVIGNANO SUL PANARO    1,2769 

SERRAMAZZONI      1,1689 

SESTOLA      0,4741 

SOLIERA Mazzoni Katia Assessore SI 1,9696 

SPILAMBERTO Costantini Umberto Sindaco SI 1,6748 

VIGNOLA Paragliola Anna Vicesindaco SI 3,1500 

ZOCCA     0,7199 

PROVINCIA DI MODENA    10,0000 

 

Presenti n.  21     quote 57,0417 

Assenti n.   27    quote 42,9583 

 

 

Riconosciuta la validità della seduta, Giacomo Vincenzi, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Definizione e approvazione delle tariffe 

all’utenza ai  sensi della lett. d) comma 6 articolo 8 della L.R. 23/2011 dei 

Comuni in gestione Geovest s.r.l in regime di tariffa corrispettivo 

 

Premesso che la Regione Emilia Romagna, con Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, a far 

data dal 1° gennaio 2012, contestualmente alla soppressione delle Autorità di ambito provinciali, 

ha previsto, per l’esercizio in forma associata delle funzioni relative al Servizio Idrico Integrato e 

al Servizio di Gestione Rifiuti Urbani, l’istituzione dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna 

per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), ed in particolare: 

- all’art. 7 “Consiglio di Ambito” attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza di definire 

ed approvare i costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di approvarne i Piani 

Economico-Finanziari; 

- al comma 5, lettera c) del suddetto art. 7 al fine dell’approvazione dei Piani Economici 

Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito prevede l’espressione di un parere da parte del 

Consiglio Locale; all’art. 8, comma 7, lettera d) stabilisce che, tra le competenze del 

Consiglio Locale, relativamente al servizio gestione rifiuti, rientra la definizione ed 

approvazione delle tariffe all'utenza;  

 

richiamato che il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino comprendente il 

territorio dei Comuni di Finale Emilia, Nonantola e Ravarino è affidato alla società Geovest S.r.l. 

con contratto di concessione in scadenza al 2031; 

 

considerato che in data 15 aprile 2024 il Consiglio di ambito con propria deliberazione numero 

34 ha approvato la predisposizione del Piano economico – finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani per gli anni 2024-2025 dei bacini tariffari dei comuni di Anzola dell’Emilia, Argelato, 

Calderara di Reno, Castel Maggiore, Crevalcore, Finale Emilia, Nonantola, Ravarino, Sala 



 

Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Sant’Agata Bolognese, gestiti da Geovest Srl, ai sensi 

dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R 23/2011 e della Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF; 

 

preso atto: 

- che i Comuni di Nonantola e Ravarino applicano la Tariffa a Corrispettivo Puntuale dal 1° 

gennaio 2020; 

- che il Comune di Finale dell’Emilia applica la tariffa corrispettivo puntuale ma partire dal 

1 gennaio 2021; 

 

dato atto che le articolazioni della Tariffa a Corrispettivo Puntuale (TCP) dei Comuni sopra citati 

sono stati predisposti e/o aggiornati con la collaborazione del Gestore Geovest s.r.l.; 

 

preso atto delle verifiche e degli esiti dell'istruttoria condotta dall'Agenzia in merito alle proposte 

di determinazione tariffaria inviate dai Comuni, predisposte in accordo con il Gestore Geovest s.r.l.  

 

precisato che per la scadenza di fatturazione siano previste di norma almeno due emissioni con 

cadenza semestrale e una a saldo nei primi mesi dell’anno seguente. Il termine di scadenza viene 

fissato in conformità a quanto previsto nella Carta della qualità. 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 

1 del d.lgs. 267/2000;  

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

precistato che la partecipazione del Comune di San Possidonio non è stata considerata in quanto 

la delega per la presenza dell’assessore designato è stata trasmessa successivamente al termine 

della seduta del Consiglio Locale; 

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata a voti unanimi, palesi e 

favorevoli, 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l'articolazione 

tariffaria per l'anno 2024 del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani del bacino territoriale 

dei comuni di Finale Emilia, Nonantola e Ravarino, come da documenti allegati e facenti 

parte integrante del presente atto; 

2. di stabilire che, per la scadenza di fatturazione, siano previste di norma almeno due 

emissioni con cadenza semestrale e una a saldo nei primi mesi dell’anno seguente. Il 

termine di scadenza viene fissato in conformità a quanto previsto nella Carta della qualità. 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici dell’Agenzia per gli 

adempimenti connessi e conseguenti. 

 

 



 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 11 del 30 aprile 2024 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Definizione e approvazione delle tariffe 

all’utenza ai  sensi della lett. d) comma 6 articolo 8 della L.R. 23/2011 dei 

Comuni in gestione Geovest s.r.l in regime di tariffa corrispettivo 

 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

         Il Dirigente 

                                                                                   Area Servizio Gestione 

                                                                                  Rifiuti Urbani 

                                                                                 F.to Paolo Carini 

 

 

Bologna, 30/04/2024                           



Piano Tariffario 2024 
 

!!!!!!!!!! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!!!!COMUNE DI  FINALE EMILIA 

                                   Provincia di Modena 

!

!

!!!Allegato!A!

PIANO!!TARIFFARIO

!!per!il!servizio!di!gestione!dei!rifiuti!

!!solidi!urbani!!

Tariffa!Puntuale!Corrispettiva!

Anno!2024!

!

!

!

!

!

!

!

R
e
la
z
io
n
e
!!
!!
!2
0
2
4
!



Piano Tariffario 2024 
 

!

IL PIANO TARIFFARIO 

1-Piano Tariffario – Premessa 

L’Amministrazione Comunale ha introdotto un sistema di gestione del servizio di raccolta dei rifiuti urbani in 
grado di permettere l’identificazione dell’utente e la misurazione volumetrica del rifiuto effettivamente 
conferito al servizio pubblico. Ogni utenza, sia essa domestica che non domestica è stata dotata, in base al 
tipo di servizio necessario e richiesto, di contenitori personalizzati che permettono l’identificazione di ogni 
svuotamento e che quindi sono in grado di permettere l’applicazione di una tariffa puntuale a corrispettivo 
per il servizio di raccolta del secco indifferenziato.  
 
Il modello tariffario applicato prevede pertanto l’applicazione di una serie di quote che dipendono dalla 
superficie dell’abitazione/azienda, dal nucleo famigliare, e dal grado di utilizzo del servizio di raccolta 
personalizzato del secco non riciclabile del verde leggero e del rifiuto ingombrante, con lo schema seguente: 
 

TCP!=!QF!+!QVs!+!QVb!+!QVecc!+!QVvd+!Qing+!Qserr!+!Qpet!

!

Dove 

1. QUOTA FISSA QF: la tariffa per la quota fissa di ogni categoria è determinata imputando le 
corrispondenti parti di costo sulla base dei coefficienti Ka per le utenze domestiche e Kc per le 
utenze non domestiche, secondo i criteri di calcolo di cui al DPR 158/99. I coefficienti Ka e Kc 
possono essere graduati con riferimento alle caratteristiche delle diverse zone del territorio 
comunale. È applicata in base alla superficie dell’immobile. 

2. QUOTA VARIABILE SERVIZI QVs: copre i costi riferiti alle voci per la raccolta delle frazioni 
differenziate al netto delle entrate dei consorzi (CONAI). La tariffa è determinata sulla base dei 
coefficienti Kb per le utenze domestiche e Kd per le utenze non domestiche, secondo i criteri di 
calcolo di cui al DPR 158/99. Viene applicata in base al numero degli occupanti per le utenze 
domestiche e alla superficie per le utenze non domestiche. 

3. QUOTA VARIABILE DI BASE QVb: copre i costi di raccolta e trattamento ed è intesa come 
“canone di allacciamento” al servizio che tutti gli utenti devono comunque pagare al gestore 
ipotizzando un conferimento minimo di rifiuti. È calcolata: 
a. per le utenze domestiche, facendo riferimento alla tipologia di servizio svolto in favore degli 

utenti in relazione alla diversa consistenza del nucleo familiare; 
b. per le utenze non domestiche, facendo riferimento alla tipologia di servizio svolto e alla 

volumetria del contenitore a disposizione. 
4. QUOTA VARIABILE ECCEDENZE QVecc: è calcolata sulla base dei costi di gestione variabili 

ed è da intendersi come l’importo dovuto dall’utente per il conferimento di quantità di rifiuti che 
eccedono quella minima coperta dalla QUOTA VARIABILE DI BASE QVb.  

5. QUOTA VERDE QVvd: copre i costi della raccolta del verde ripartiti sulle utenze allacciate a tale 
servizio e comprende una quota base forfettaria di allacciamento che ipotizza un conferimento 
minimo di rifiuti. 

6. QUOTA RACCOLTA RIFIUTI INGOMBRANTI QIng: è calcolata sulla base del costo presunto 
per il servizio di raccolta degli ingombranti fino ad un massimo di n. 3 pezzi piccoli o uno grande  

7. QUOTA INSTALLAZIONE SERRATURE Qserr: è una quota forfettaria per l’istallazione di 
serrature su contenitori personalizzati 

8. QUOTA PET Qpet: è calcolata sulla base del costo presunto per il servizio di raccolta rifiuti da 
animali sa affezione 

 
 

La tariffa corrispettiva così determinata permette di raggiungere importanti risultati in termini di indice di 
raccolta differenziata e di equità tariffaria, in applicazione del principio “chi inquina paga” e di ottimizzazione 
del servizio di raccolta.  
 
Il modello di calcolo è stato predisposto in base alle linee guida della normativa vigente ed in particolare 
sono state adottate le seguenti convenzioni: 
 



Piano Tariffario 2024 
 

1) le tariffe sono state calcolate assumendo i costi previsti dal Piano Finanziario MTR ARERA 
2) tutti i costi e quindi le relative tariffe sono stati considerati al netto del tributo provinciale regionale (5%); 
3) il grado di copertura dei costi è stato fissato al 100%; 
4) le tariffe sono state calcolate considerando che una parte dei costi (quota fissa e quota variabile 
normalizzata) venga attribuita sulla base dei criteri definiti dal Metodo Normalizzato di cui al DPR 158/1999 
e la restante quota variabile (base+eccedenze) venga attribuita in base al numero di svuotamenti effettuati 
da ciascuna utenza. 
 

2-Piano Tariffario – Costi, criteri di ripartizione e coefficienti 

Lo schema seguente riporta il dettaglio dei costi attribuiti a ciascuna macrocategoria di utenza considerando 
il 100% di copertura IVA esclusa: 

 

 

 

3-Determinazione tariffe utenze domestiche anno 2024 IVA esclusa 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono evidenziate le tariffe 
di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze domestiche al netto dell’IVA e del tributo 
provinciale: 

Quota Fissa QF e Quota Variabile Servizi QVs: 

 

TIPO UTENZA CAT N° UT SUP. TOT Ka Kb 
 Quota Fissa  

QF 

 Quota 
Variabile Serv 

QVs  

DOMESTICO RESIDENTE 1 1.918 214.528,00 0,80 1,00  0,934213 €      36,138913 €  

DOMESTICO RESIDENTE 2 2.082 270.040,00 0,94 1,70  1,097700 €      61,436152 €  

DOMESTICO RESIDENTE 3 1.093 147.678,00 1,05 1,80  1,226154 €      65,050043 €  

DOMESTICO RESIDENTE 4 733 100.771,00 1,14 1,90  1,331253 €      68,663934 €  

DOMESTICO RESIDENTE 5 254 33.573,00 1,23 2,40  1,436352 €      86,733391 €  

DOMESTICO RESIDENTE 6 137 17.984,00 1,30 3,00  1,518096 €   108,416739 €  

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 

1 56 4.670,00 0,80 1,00  0,934213 €      36,138913 €  

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 

2 305 33.919,00 0,94 1,70  1,097700 €      61,436152 €  

Ripartizione produzione dei costi per l’anno 2024 

Costi Montante Tariffario IVA esclusa 

 Utenze Domestiche Utenze Non Domestiche 

Costi Fissi € 971.057,01 € 732.551,78 
Costi Variabili Normalizzati € 378.837,72 € 252.558,48 
Costi Variabili Base € 272.727,90 € 116.272,10 
Totale Costi Domestici e Non Domestici € 1.622.622,63 € 1.101.382,36 
Totale € 2.724.004,99 

% Ripartizione costi fissi 57,00% 43,00% 

% Ripartizione costi variabili normalizzati 60,00% 40,00% 
% Ripartizione costi variabili puntuale 70,11% 29,89% 



Piano Tariffario 2024 
 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 

3 4 678 1,05 1,80  1,226154 €      65,050043 €  

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 

4 1 78 1,14 1,90  1,331253 €      68,663934 €  

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 

5 2 253 1,23 2,40  1,436352 €      86,733391 €  

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 

6 0 0 1,30 3,00  1,518096 €   108,416739 €  

SECONDE CASE 1 0 0 0,80 1,00  0,934213 €      36,138913 €  

SECONDE CASE 2 210 24.726,00 0,94 1,70  1,097700 €      61,436152 €  

SECONDE CASE 3 0 0 1,05 1,80  1,226154 €      65,050043 €  

SECONDE CASE 4 0 0 1,14 1,90  1,331253 €      68,663934 €  

SECONDE CASE 5 0 0 1,23 2,40  1,436352 €      86,733391 €  

SECONDE CASE 6 0 0 1,30 3,00  1,518096 €   108,416739 €  

PERTINENZE 1 282 6.318,00 0,80 0,00  0,934213 €   -   €  

PERTINENZE 2 353 9.219,00 0,94 0,00  1,097700 €   -   €  

PERTINENZE 3 202 5.166,00 1,05 0,00  1,226154 €   -   €  

PERTINENZE 4 114 2.991,00 1,14 0,00  1,331253 €   -   €  

PERTINENZE 5 40 990 1,23 0,00  1,436352 €   -   €  

PERTINENZE 6 15 288 1,30 0,00  1,518096 €   -   €  

 

 

Quota Variabile di Base QVb: 

 

TIPO UTENZA CAT €/litro 
Volume 

(lt) 

Svuotamenti Litri Quota 
Variabile 
di Base 

QVb 
MIN MINIMI 

DOMESTICO 1  0,0548291 €  40 12 480 26,32!�!

DOMESTICO 2  0,0548291 €  40 18 720 39,48!�!

DOMESTICO 3  0,0548291 €  40 24 960 52,64!�!

DOMESTICO 4  0,0548291 €  40 30 1200 65,79!�!

DOMESTICO 5  0,0548291 €  40 33 1320 72,37!�!

DOMESTICO 6  0,0548291 €  40 36 1440 78,95!�!

DOMESTICO 1  0,0548291 €  120 4 480 26,32!�!

DOMESTICO 2  0,0548291 €  120 6 720 39,48!�!

DOMESTICO 3  0,0548291 €  120 8 960 52,64!�!

DOMESTICO 4  0,0548291 €  120 10 1200 65,79!�!

DOMESTICO 5  0,0548291 €  120 11 1320 72,37!�!

DOMESTICO 6  0,0548291 €  120 12 1440 78,95!�!

 
 



Piano Tariffario 2024 
 

 

 

4-Determinazione tariffe utenze non domestiche anno 2024 IVA esclusa 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono evidenziate le tariffe 
di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze non domestiche al netto dell’IVA e del 
tributo provinciale; per le utenze classificate come secondarie si applica solo la quota fissa e la quota variabile 
servizi: 

 

Quota Fissa e Quota Variabile Servizi 

Cat Descrizione categoria N° Ut Sup tot. Kc Kd 
Quota Fissa 

(€/mq) 

Quota 
Variabile 
Servizio 
(€/mq) 

1 
Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi culto 

58 25.184,00 0,42 3,44 1,145128 € 0,498889 € 

2 Cinematografi e teatri 1 292,00 0,43 3,53 1,172393 € 0,511361 € 

3 
Autorimesse e magazzini senza 
alcuna vendita diretta 

169 111.206,00 0,55 4,51 1,499573 € 0,654067 € 

3DOM 
Autorimesse e magazzini ad uso 
domestico 

28 3264 0,55 4,51 1,499573 € 0,654067 € 

4 
Campeggi, distributori carburanti, 
impianti sportivi 

12 3.103,00 0,77 6,31 2,099402 € 0,915113 € 

5 Stabilimenti balneari 0 0,00 0,51 4,18 1,390513 € 0,606498 € 

6 Esposizioni, autosaloni 23 7.810,00 0,45 3,69 1,226923 € 0,535146 € 

7 Alberghi con ristorante 0 0,00 1,43 11,73 3,898889 € 1,700574 € 

8 Alberghi senza ristorante 6 3.201,00 1,01 8,28 2,753761 € 1,200815 € 

8B Bed and Breakfast 1 92,00 0,95 7,79 2,590171 € 1,129752 € 

9 Case di cura e riposo 5 4.042,00 1,01 8,28 2,753761 € 1,200815 € 

10 Ospedale 31 3.673,00 1,08 8,86 2,944616 € 1,284930 € 

11 Uffici ed agenzie 77 6.168,00 1,33 10,91 3,626240 € 1,582233 € 

12 
Banche, istituti di credito e studi 
professionali 

67 8.035,00 1,33 10,91 3,626240 € 1,582233 € 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, 
libreria, cartoleria, ferramenta, e 
altri beni durevoli 

74 8.571,00 1,21 9,92 3,299060 € 1,438657 € 

14 
Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 

20 1.954,00 1,24 10,17 3,380855 € 1,474914 € 

15 
Negozi particolari quali filatelia, 
tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato 

9 461,00 1,21 9,92 3,299060 € 1,438657 € 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 1,43 11,73 3,898889 € 1,700574 € 

17 
Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 

52 2.975,00 1,34 10,99 3,653505 € 1,593835 € 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista 

23 3.808,00 0,82 6,72 2,235727 € 0,974574 € 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 26 19.208,08 1,00 8,20 2,726496 € 1,189212 € 

20 
Attività industriali con capannoni 
di produzione 

53 294.212,24 0,73 5,99 1,990342 € 0,868705 € 

21 
Attività artigianali di produzione 
beni specifici 

61 23.283,99 0,74 6,07 2,017607 € 0,880307 € 

22 
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,
mense,pub,birrerie 

28 4.584,00 3,50 28,70 9,542736 € 4,162244 € 

23 Mense, birrerie, amburgherie 3 1.002,00 3,50 28,70 9,542736 € 4,162244 € 

24 Bar, caffè, pasticceria 46 4.284,00 2,50 20,50 6,816240 € 2,973031 € 

25 
Supermercato, pane e pasta, 
macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari 

35 13.136,01 2,03 16,65 5,534787 € 2,414681 € 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2 117,00 2,03 16,65 5,534787 € 2,414681 € 



Piano Tariffario 2024 
 

27 
Ortofrutta, pescherie, fori e piante, 
pizza al taglio 

12 565,00 4,30 35,26 11,723933 € 5,113614 € 

28 Ipermercati di generi misti 0 0,00 2,16 17,71 5,889232 € 2,568699 € 

29 
Banchi di mercato genere 
alimentari 

0 0,00 5,24 42,97 14,286840 € 6,231473 € 

30 Discoteche, night club 3 439,00 1,49 12,22 4,062479 € 1,771927 € 

31 Parti Comuni Condominiali 71 0 0 0 0 0 

 

Quota Variabile di base viene calcolata in base al numero ed alla tipologia di contenitori per il rifiuto 
indifferenziato considerando il volume minimo di un contenitore da 40lt nel caso in cui l’utenza non abbia 
ritirato nessun contenitore per il periodo considerato 

 

Volume 
(lt) 

Descrizione contenitore €/lt. 
Svuotamenti 

minimi 

Quota 
Variabile 

Base 

40 Secchiello 0,0548291 € 26 ** 57,02 € 

120 Cassonetto 2 ruote 0,0548291 € 13 85,53 € 

240 Cassonetto 2 ruote 0,0548291 € 13 171,07 € 

360 Cassonetto 2 ruote 0,0548291 € 13 256,60 € 

660 Cassonetto 4 ruote 0,0548291 € 13 470,43 € 

1100 Cassonetto 4 ruote 0,0548291 € 13 784,06 € 

 

** allle utenze con superficie tariffabile minore di 50 mq verranno imputati n. 13 svuotamenti minimi  

 

5-Determinazione tariffe per il servizio di raccolta e smaltimento del rifiuto 

verde leggero utenze domestiche e non domestiche anno 2024 IVA esclusa 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono evidenziate le tariffe 
di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze domestiche e non domestiche al netto 
dell’IVA e del tributo provinciale per la raccolta del servizio verde leggero in base al numero ed alla tipologia 
di contenitore: 

 

Volume 

(lt) 
Descrizione contenitore 

Costo Al litro Quota 

Annuale 

120 Cassonetto 2 ruote da 120lt 0,104167€ 12,50 € 

240 Cassonetto 2 ruote da 240lt 0,104167€ 25,00 € 
660 Cassonetto 4 ruote da 660lt 0,104167€ 68,75 € 

1.100 Cassonetto 4 ruote da 1.100lt 0,104167€ 114,58 € 

 

 

6-Determinazione tariffe per il servizio di raccolta dei rifiuti ingombranti utenze 

domestiche anno 2024 IVA esclusa 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono evidenziate le tariffe 
di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze domestiche al netto dell’IVA e del tributo 



Piano Tariffario 2024 
 

provinciale per la raccolta del servizio di raccolta del rifiuto ingombrante in base al numero ed alla tipologia 
di pezzi: 

 

Descrizione Servizio 
Quota Forfait a 

servizio 

3 pezzi piccoli o 1 pezzo grande 45,00 € 

 

7-Determinazione tariffe per il servizio di installazione serrature anno 2024 IVA 

esclusa 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati di seguito sono evidenziate le tariffe 
di riferimento per la copertura integrale dei costi al netto dell’IVA e del tributo provinciale per il servizio di 
installazione serrature su contenitori personalizzati 

 

Descrizione Servizio 
Quota Forfait a 

servizio 

Installazione Serratura 35,00 € 

 

8-Determinazione tariffe per il servizio di raccolta rifiuti da Animali da 

affezione, consegna chiave accesso ai contenitori anno 2024 IVA esclusa 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati di seguito sono evidenziate le tariffe 
di riferimento per la copertura integrale dei costi al netto dell’IVA e del tributo provinciale per il servizio di 
raccolta rifiuti da Animali da affezione, consegna chiave di accesso ai contenitori 

 

Descrizione Servizio 
Quota Forfait a 

servizio 

Chiave Animali da Affezione 30,00 € 

!

!

9 – Determinazione tariffe per manifestazioni o spettacoli 
 
In base a quanto stabilito dall’art. 15 del regolamento TCP di seguito sono evidenziate le tariffe di riferimento 
per la copertura di costi al netto di IVA e del tributo provinciale per manifestazioni o spettacoli, quali 
manifestazioni sportive, eventi socioculturali, altre manifestazioni o sagre locali con somministrazione di cibi 
e bevande, che richiedano l’attivazione del servizio rifiuti 
!

!

MATERIALE / INTERVENTO MISURA  COSTO  

Cartoni reggisacco  [€/Pz.]         2,50 €  

Rotoli Sacchi [€/Pz.]         3,50 €  

Spazzamento Manuale Diurno feriale [€/ora]       38,87 €  

Spazzamento Manuale Notturno festivo [€/ora]       63,19 €  

Spazzamento Manuale Notturno feriale [€/ora]       55,08 €  

Spazzamento Manuale Diurno festivo [€/ora]       59,94 €  

Consegna e Ritiro Contenitori [€/ora]       46,30 €  

Spazzamento Meccanico Diurno feriale [€/ora]       63,87 €  



Piano Tariffario 2024 

Spazzamento Meccanico Notturno 

festivo [€/ora]   88,18 €  

Spazzamento Meccanico Notturno 

feriale  [€/ora]   80,07 €  

Spazzamento Meccanico Diurno festivo [€/ora]   84,94 €  

Scarrabile 15/20mc chiusura idraulica [€/mese]    98,26 €  

Trasporto Scarrabile [€/Km]     3,28 €  

Svuotamento Scarrabile [€/Svuoto]   42,40 €  

Utilizzo Compattatore [€/ora]     65,82 €  

Svuoto 360 Lt. [€/Svuoto]    3,75 €  

Svuoto 660/1100 Lt. [€/Svuoto]    6,01 €  

Svuoto Campana 2000 Lt. [€/Svuoto]    8,42 €  

RSU smalt. carrellato/sacco 120 Lt. [€/Svuoto]   5,96 €  

RSU smaltimento 360 Lt. [€/Svuoto]    17,87 €  

RSU smaltimento 660 Lt. [€/Svuoto]    32,76 €  

RSU smaltimento 1100 Lt. [€/Svuoto]     54,60 €  

Pinze [€/Pz.]   14,00 €  

Gilet [€/Pz.]     2,00 €  

Guanti monouso  [€/Pz.]   1,50 €  

Coperchi cartone [€/Pz.]   1,50 €  

Base cartone [€/Pz.]     1,50 €  

!




